

Nr 146

Av herr Ohlsson, Ebbe, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar om vissa anslag till skogsvård m. m.

I nionde huvudtiteln sid. 423 redovisas en uppgift från skogsstyrelsen att av anslaget till Skogsvård m. m.: Statens skogsförbättringsanslag under 1954/55 enligt Kungl. Maj:ts beslut 500 000 kronor spärrats och att detta belopp enligt gällande regler numera återförts till statsverket. Som följd härav blev bidragsverksamheten 30 procent mindre än närmast föregående år. Av nuvarande budgetårs anslag har Kungl. Maj:t tills vidare spärrat 500 000 kronor. Det belopp på 1 550 000 kronor, som därefter står till förfogande, motsvarar i stort sett behovet av bidrag till återväxtåtgärder. För skogsdikning blir bidragsgivningen i hög grad begränsad.

På sid. 425 i nionde huvudtiteln meddelas i referat av skogsstyrelsens motivering för höjt anslag till Skogsvård m. m.: Väg- och flottledsbyggnader å skogar i enskild ägo: »Någon mot den stegrade efterfrågan av bidrag svarande höjning av anslaget har ej skett. För budgetåret 1953/54 beviljade visserligen riksdagen ett sammanlagt belopp av 2,1 milj. kronor mot 1,7 milj. kronor de föregående åren, men denna höjning blev enligt skogsstyrelsen endast skenbar, eftersom ett belopp av 300 000 kronor spärrades och 100 000 kronor avsågs för speciella vägar i anledning av stormfällningen vintern 1954. Även för innevarande budgetår har ett belopp av 300 000 kronor spärrats.»

Av uppgiften i 1955 års proposition framgick inte att fara för infrysning och återföring till statsverket av de spärrade medlen förelåg. Det meddelades endast, att av ifrågavarande anslag resp. 500 000 kr. och 300 000 kr. fick tagas i anspråk först sedan Kungl. Maj:t efter särskild framställning av skogsstyrelsen lämnat medgivande därtill. Då dessutom anslaget till Väg- och flottledsbyggnader år 1955 föreslogs höjt med 800 000 kronor, kunde inte riksdagen gärna räkna med att såväl till budgetåret 1954/55 som till budgetåret 1955/56 anslagna medel skulle spärras så som skett.

1955 års jordbruksutskott, som jämväl hade att behandla motioner om ökade anslag till upprustning av landets skogsvägnät, uttalade att utskottet i likhet med departementschefen anser att en fortsatt upprustning av landets skogsvägnät är synnerligen angelägen. Den av Kungl. Maj:t vidtagna spärren av anslagsmedlen till bl. a. denna skogsvårdspost kan därför näppeligen överensstämma med riksdagens intentioner.

Någon motivering för de vidtagna spärråtgärderna redovisas inte. De är så mycket mindre förklarliga som behovet av bidrag under dessa bägge anslagstitlar var väl dokumenterat. I nionde huvudtiteln 1955 redovisades

att bidragsansökningar till skogsvägar motsvarade ett bidragsbelopp av in-
emot 20 milj. kronor. I årets proposition uppges summan ha vuxit till 26
milj. kronor. Samtidigt spärrar jordbruksministern 300 000 kronor av an-
slaget till detta ändamål. Beträffande skogsförbättringsanslaget uppstod
samtidigt med den 1953/54 genomförda spärren det förhållandet, att an-
sökningar med ett sammanlagt bidragsbelopp på 650 000 kronor måste
överföras till nästföljande budgetår. Den under detta år anbefallda spärren
bör nu ses mot bakgrunden av skogsstyrelsens meddelande, att torkan un-
der år 1955 i stor utsträckning spolierat de nyaste skogsodlingarna. Dessa
behöver alltså förbättras våren 1956.

Det vidtagna spärrandet av medel på skogsvårdsanslagen bör även ses
mot bakgrunden av att de anslagshöjningar å skogsbrukets anslagsposter,
som under senare år skett och som jordbruksministern på olika sätt berömts
för, i väsentlig mån reducerats genom anslagsmedlens återföring till stats-
verket. Härigenom har jordbruksministern i betydande grad reducerat sitt
försök att fullfölja riksdagens beslut, att bibehållandet av oförändrat uttag
promille till skogsvårdsavgiften även efter skogsvärdetaxeringens kraftiga
höjning 1952 skulle kompenseras genom höjda anslag till skogsbruket.

Vi anser att riksdagen med hänsyn till skogsvårdens intressen har an-
ledning inlägga sin gensaga mot att av riksdagen beviljade anslag till just
dessa anslagsposter reduceras genom av Kungl. Maj:t vidtagna spärråt-
gärder, samtidigt som anslagens reella värde minskas genom kostnadsför-
dyringar.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen måtte uttala att anslagen till Skogsvård
m. m.: Statens skogsförbättringsanslag och Skogsvård
m. m.: Väg- och flottledsbyggnader å skogar i enskild ägo
för budgetåren 1955/56 och 1956/57 i sin helhet skall utgå
till angivet ändamål.

Stockholm den 24 januari 1956

Axel Mannerskantz

Carl Eskilsson

Ebbe Ohlsson
Tage Magnusson